[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                    от_____________
	           №___________

	село Екатериновка

Об утверждении Порядка организации газоснабжения

населения Екатериновского сельского поселения

Щербиновского района

В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 1999 г. № 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Краснодарского края от 8 августа 2016 г.            № 3459-КЗ "О закреплении за сельскими поселениями Краснодарского края отдельных вопросов местного значения городских поселений", Уставом Екатериновского сельского поселения Щербиновского района, во исполнение решения Щербиновского районного суда Краснодарского края от 21 сентября 2021 года  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок организации газоснабжения населения Екатериновского сельского поселения Щербиновского района (прилагается).

2. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Екатериновского сельского поселения Щербиновского района (Белая Г.Н.):

1) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Екатериновского сельского поселения Щербиновского района;

2) официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании "Информационный бюллетень администрации Екатериновского сельского поселения Щербиновского района".
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава Екатериновского сельского
поселения Щербиновского района                                                  Л.И. Нестеренко

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Екатериновского сельского поселения

Щербиновский район

от __________________ № _____

ПОРЯДОК

организации газоснабжения населения

Екатериновского сельского поселения Щербиновского района

1. Настоящий Порядок организации газоснабжения населения Екатериновского сельского поселения Щербиновского района (далее – Порядок), разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 31 марта 1999 г. № 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2016 г. № 903 "О порядке разработки и реализации межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций", постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края                   от 10 декабря 2018 г. № 810 "Об утверждении региональной программы "Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Краснодарского края на 2019 - 2023 годы", Уставом Екатериновского сельского поселения Щербиновского района.

2. Для целей настоящего постановления используются следующие основные понятия:

газоснабжение - одна из форм энергоснабжения, представляющая собой деятельность по обеспечению потребителей газом, в том числе деятельность по формированию фонда разведанных месторождений газа, добыче, транспортировке, хранению и поставкам газа;

газификация - деятельность по реализации научно-технических и проектных решений, осуществлению строительно-монтажных работ и организационных мер, направленных на использование газа в качестве топливного и энергетического ресурса на объектах жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных объектах.

3. В целях организации газоснабжения населения Екатериновского сельского поселения Щербиновского района администрация Екатериновского сельского поселения Щербиновского района проводит мероприятия в соответствии со статьей 8.1 Федерального закона от 31 марта 1999 г. № 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской федерации".

4. Мероприятия по организации в границах Екатериновского сельского поселения Щербиновского района газоснабжения населения Екатериновского сельского поселения Щербиновского финансируются в рамках муниципальной программы Екатериновского сельского поселения Щербиновского района "Комплексное развитие жилищно-коммунального хозяйства, энергосбережение и повышение энергетической эффективности Екатериновского сельского поселения Щербиновского района".

5. Мероприятия по подготовке населения к использованию газа, в том числе информирование населения о сроках, порядке, об условиях подключения к газораспределительным сетям, о прогнозной стоимости газа, расчете максимальной потребности населенного пункта в газе, регламентированы нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, а именно:

положениями постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2013 г. № 1314 "Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации";

стоимость подключения (размер платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения) определена положениями постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. № 1021 "О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации".

6. Администрация Екатериновского сельского поселения Щербиновского района в течение 5 рабочих дней со дня получения запроса об организации, выдающей технические условия, предоставляет сведения о соответствующей организации с указанием ее наименования и местонахождения, определяемых на основании региональной (межрегиональной) программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, в том числе схемы расположения объектов газоснабжения, используемых для обеспечения населения газом, утвержденной высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.

7. Информирование населения Екатериновского сельского поселения Щербиновского района осуществляется администрацией Екатериновского сельского поселения Щербиновского района посредством размещения информации на официальном сайте администрации Екатериновского сельского поселения Щербиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой информации или в местах, специально установленных для обнародования муниципальных правовых актов.

8. Согласование проектов схем расположения объектов газоснабжения, используемых для обеспечения населения газом, осуществляется администрацией Екатериновского сельского поселения Щербиновского района в течение 7 рабочих дней со дня их поступления в администрацию Екатериновского сельского поселения Щербиновского района в форме постановлений администрации Екатериновского сельского поселения Щербиновского района.

9. Обращения граждан Екатериновского сельского поселения Щербиновского района по вопросам организации газоснабжения рассматриваются в соответствии с Федеральным законом от 2 мая
2006 г. № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

10. За неисполнение, ненадлежащее исполнение настоящего Порядка, должностные лица и муниципальные служащие администрации несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава Екатериновского сельского

поселения Щербиновского района                                                  Л.И. Нестеренко